



پیکارجویان بی نام و نشان!

نقدی کوتاه بر کتاب «مسئله‌های پیکارجوی شیمی»

است، سؤال‌ها پیچیده و دشوارند، و سطح آن‌ها در حد مرحله‌نهایی جهانی است. در چنین کتاب‌هایی، منبع سؤال و یا تألیفی بودن آن، «حتماً» باید قید شود تا اولاً اعتبار ناشر خدشه‌دار نشود و ثانیاً خیال دانش‌آموزان و سایر متقاضیان از نظر عیار علمی و مفید بودن سؤال، کاملاً آسوده شود. از طرف دیگر، از آنجا که بافت کتاب از نوع تستی با پاسخ تشریحی است، شمار بالای تست‌ها و کیفیت پاسخ‌دهی ماهرانه به آن‌ها، نشان از گذر سؤال‌های تستی این مجموعه از بوته‌های متفاوت روان‌شناسی و علمی دارد که باز هم نویسنده در مورد آن سکوت کرده است. در انتهای کتاب خبری از پیوست‌ها و منابع نیست و علاوه بر این، دست‌بندی خاصی برای سؤال‌ها انجام نشده است. نبودن ترتیب برای سؤال‌ها، اشاره مؤلف به تألیفی بودن سؤال‌ها، عدم معرفی منابع بیشتر برای مطالعه از سوی نویسندگان، نبود سؤال از قسمت آزمایشگاه (که حدود ۴۰ درصد نمره را شامل می‌شود) از دیگر اشکالات قابل توجه است. سؤال‌های کتاب به‌طور کلی به دو بخش تقسیم شده‌اند: المپیادهای شیمی ایران به اضافه منبع یا منابع نامشخص؛ که تألیفی بودن سؤال‌ها را نشانه گرفته است. در انتها باید به این نکته اشاره کرد که با وجود این ایرادها و برخی اشکال‌های دیگر، با توجه به کیفیت و نوع سؤال‌ها، حاصل کار مؤلفان برای استفاده داوطلبان المپیاد و شرکت‌کنندگان در این نوع آزمون‌ها که سطح علمی بالایی را می‌طلبند، لازم و بلکه کاملاً ضروری است تا بتوانند بنیة علمی خود را محک بزنند و ضمن تقویت بیشتر خود، نقاط ضعفشان را بیابند و در پی رفع آن‌ها بکوشند تا نتیجه بهتری بگیرند.

- نام کتاب: مسئله‌های پیکارجوی شیمی
- مؤلفان: سید حیدر مروج، پیام افتخار جهرمی
- ناشر: مؤسسه فرهنگی فاطمی
- چاپ اول سال: ۱۳۹۶

با توجه به نیاز مبرم کشورهای جهان به نیروی انسانی زبده و ماهر در عصر کنونی، و همچنین محک زدن و به چالش کشیدن توانایی‌های افراد دوره‌های متفاوت آموزشی، اعم از دانش‌آموزان و دانشجویان، باید راهی برای رقابت آن‌ها اندیشیده می‌شد که آزمون‌های آزمایشی و المپیادها از بهترین گزینه‌ها بودند و هنوز نیز هستند. شرکت در آن و برخورداری از جایزه‌ها و امتیازهای متعاقبش، ظرفیت عظیمی بین داوطلبان پدید آورده است. در کشور ما نیز این نوع آزمون‌ها با استقبال بسیار فراوانی از سوی دانش‌آموزان و دانشجویان مواجه شده‌اند و شمار بالای متقاضیان شرکت در این نوع آزمون‌ها، دست‌اندرکاران را بر آن داشته است که با استفاده از ابزارهای لازم، کتاب‌های مورد نیاز را تهیه و در اختیار متقاضیان قرار دهند. این روش مناسب، بر نتایج آزمون‌ها نیز اثرات مثبت متعددی دارد و باعث ارتقای کلی سطح داوطلبان نیز می‌شود.

«کتاب مسئله‌های پیکارجو» یکی از این نوع منابع است که به تازگی منتشر شده و به المپیادی‌های شیمی کمک می‌کند، احتمال موفقیت خود را بالا ببرند.

در این کتاب با وجود تأکید مؤلف بر مفید بودن آن، نشانی از منبع سؤال‌ها دیده نمی‌شود. به‌علاوه، تعداد سؤال‌ها زیاد